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臺北市公共運輸處 

追  加  (減)  預  算  總  說  明 
中華民國 107 年度 

一、現行法定職掌及組織系統圖： 

(一)機關主要職掌：本處組織規程依臺北市政府 100 年 12 月 20 日府法三字第 10034439100

號令修正發布，並經臺北市議會 101 年 4 月 27 日議法委字第

10110000040 號函備查，自 101 年 1 月 1 日起，執行本市汽車運輸業、

長途客運與藍色公路等綜合規劃事項、大眾運輸營運管理、一般運輸

業、纜車、藍色公路之管理、公共運輸業行車業務稽查及公共運輸業務

相關智慧運輸系統規劃等業務。 

(二)內部分層業務：本處置處長 1 人，副處長 1 人，下設 5 科、4 室，預算員額共 143 人(職

員 124 人，技工及駕駛 4 人、工友 6 人、約聘僱人員 9 人)。相關業務

職掌如下：             

   綜合規劃科  ：執行本市汽車運輸業、長途客運與藍色公路等綜合規劃事項，公共運輸

場站規劃、設置及公共運輸票證管理等有關事項。   

   大眾運輸科  ：執行本市大眾運輸（汽車運輸業與大眾捷運等）營運管理等有關事項。 

   一般運輸科  ：執行一般運輸業、纜車、藍色公路之管理及運價初審或核備等有關事項。                                                            

   業務稽查科  ：執行公共運輸業行車業務稽查、行車事故統計分析、服務指標評鑑與獎

懲核定及違反運輸相關法規裁罰等有關事項。 

   智慧運輸科  ：辦理公共運輸業務相關智慧運輸系統規劃、執行、管理及資訊業務發展

等事項。      

   秘  書  室  ：依法辦理文書、檔案、出納、總務、財產管理、公關、研考業務及不屬

於其他科室事項。 

   會  計  室  ：依法辦理歲計、會計及統計等事項。           

   人  事  室  ：依法辦理人事管理事項。 

政  風  室  ：依法辦理政風事項。 
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臺北市公共運輸處 

追  加  (減)  預  算  總  說  明 
中華民國 107 年度 

 (三)組織系統圖： 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

  

 

二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加(減)預算提要： 

   (一)本年度施政(業務及工作)計畫修正重點： 

      1.提供業者投入經營無障礙計程車誘因，加速政策推動，滿足行動不便者之交通需求，

彌補復康巴士服務之不足，創造計程車產業新服務面向，提供計程車業者額外之收入來

源，改善駕駛生計。 

      2.改善公車經營管理，提高公車服務水準，提供市民可靠平價的大眾運輸工具，強化公

車間轉乘優惠，培養民眾轉乘習慣，增加公車運量與使用率；補足大學運輸缺口，鼓勵

學生搭乘公車。 

      3.改善公車經營管理，建構無障礙及通用化公車系統，以提供民眾更安全、舒適之無障

礙運輸環境。 

   (二)追加預算提要： 

      1.歲入追加 130,825,000 元： 

    經常門：依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法，追加計畫型補助收入 130,825,000 元。 
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臺北市公共運輸處 

追  加  (減)  預  算  總  說  明 
中華民國 107 年度 

      2.歲出追加 974,995,000 元： 

       （1）經常門：追加大眾運輸管理 844,170,000 元及接受中央各部會補助業務支出

84,175,000 元，以上共計 928,345,000 元。 

       （2）資本門：追加接受中央各部會補助建設支出 46,650,000 元。 
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 433,008 130,825
-

563,833

02 03000000000
罰款及賠償收入

26,700 -
-

26,700

055 　03081730000
　臺北市公共運輸處

26,700 -
-

26,700

01 　　03081730100
　　罰金罰鍰及怠金

25,500 -
-

25,500

01 　　　03081730101
　　　罰金罰鍰

25,500 -
-

25,500

02 　　03081730300
　　賠償收入

1,200 -
-

1,200

01 　　　03081730301
　　　一般賠償收入

1,200 -
-

1,200

03 04000000000
規費收入

7,556 -
-

7,556

057 　04081730000
　臺北市公共運輸處

7,556 -
-

7,556

01 　　04081730100
　　行政規費收入

42 -
-

42

01 　　　04081730102
　　　證照費

42 -
-

42

02 　　04081730200
　　使用規費收入

7,514 -
-

7,514

01 　　　04081730213
　　　場地設施使用
　　　費

7,514 -
-

7,514

04 06000000000
財產收入

398,473 -
-

398,473

057 　06081730000
　臺北市公共運輸處

398,473 -
-

398,473

01 　　06081730100
　　財產孳息

385,473 -
-

385,473

01 　　　06081730101
　　　利息收入

3,100 -
-

3,100

02 　　　06081730102
　　　租金收入

356,781 -
-

356,781

08-173 - 5



臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

03 　　　06081730103
　　　權利金

25,592 -
-

25,592

02 　　06081730200
　　財產售價

10,000 -
-

10,000

01 　　　06081730201
　　　土地售價

10,000 -
-

10,000

03 　　06081730500
　　廢舊物資售價

3,000 -
-

3,000

01 　　　06081730501
　　　廢舊物資售價

3,000 -
-

3,000

06 08000000000
補助及協助收入

- 130,825
-

130,825

024 　08081730000
　臺北市公共運輸處

- 130,825
-

130,825

01 　　08081730100
　　上級政府補助收
　　入

- 130,825
-

130,825

01 　　　08081730102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 130,825
-

130,825 1.追加交通部補助辦理各項
計畫收入46,650,000元，明
細如下：
(1)106年臺北市無障礙計程
車擴增推動計畫42,900,000
元。
(2)臺北市智慧公車試辦計畫
2,500,000元。
(3)臺北市手搖式智慧型站牌
試辦計畫1,250,000元。
2.追加交通部公路總局補助
辦理各項計畫收入
84,174,645元，明細如下：
(1)臺北市聯營公車及幹線公
車間雙向轉乘優惠實施計畫
47,408,845元。
(2)鼓勵公車駛進校園計畫—
「捷運石牌大學站—陽明大
學」載客量績效獎勵
145,800元。
(3)市區汽車客運業營運虧損
補貼-既有路線9,170,000
元。
(4)市區汽車客運業車輛汰舊
換新─大有巴士16,530,000
元。
(5)市區汽車客運業車輛汰舊
換新─東南客運10,920,000
元。
3.以上1-2項共計追加如列
數。

08 11000000000
其他收入

279 -
-

279
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

055 　11081730000
　臺北市公共運輸處

279 -
-

279

01 　　11081730200
　　雜項收入

279 -
-

279

02 　　　11081730210
　　　其他雜項收入

279 -
-

279
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 433,008 130,825
-

563,833

經常門合計 423,008 130,825
-

553,833

02 03000000000
罰款及賠償收入

26,700 -
-

26,700

055 　03081730000
　臺北市公共運輸處

26,700 -
-

26,700

01 　　03081730100
　　罰金罰鍰及怠金

25,500 -
-

25,500

01 　　　03081730101
　　　罰金罰鍰

25,500 -
-

25,500

02 　　03081730300
　　賠償收入

1,200 -
-

1,200

01 　　　03081730301
　　　一般賠償收入

1,200 -
-

1,200

03 04000000000
規費收入

7,556 -
-

7,556

057 　04081730000
　臺北市公共運輸處

7,556 -
-

7,556

01 　　04081730100
　　行政規費收入

42 -
-

42

01 　　　04081730102
　　　證照費

42 -
-

42

02 　　04081730200
　　使用規費收入

7,514 -
-

7,514

01 　　　04081730213
　　　場地設施使用
　　　費

7,514 -
-

7,514

04 06000000000
財產收入

388,473 -
-

388,473

057 　06081730000
　臺北市公共運輸處

388,473 -
-

388,473

01 　　06081730100
　　財產孳息

385,473 -
-

385,473

01 　　　06081730101
　　　利息收入

3,100 -
-

3,100
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

02 　　　06081730102
　　　租金收入

356,781 -
-

356,781

03 　　　06081730103
　　　權利金

25,592 -
-

25,592

02 　　06081730500
　　廢舊物資售價

3,000 -
-

3,000

01 　　　06081730501
　　　廢舊物資售價

3,000 -
-

3,000

06 08000000000
補助及協助收入

- 130,825
-

130,825

024 　08081730000
　臺北市公共運輸處

- 130,825
-

130,825

01 　　08081730100
　　上級政府補助收
　　入

- 130,825
-

130,825

01 　　　08081730102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 130,825
-

130,825

08 11000000000
其他收入

279 -
-

279

055 　11081730000
　臺北市公共運輸處

279 -
-

279

01 　　11081730200
　　雜項收入

279 -
-

279

02 　　　11081730210
　　　其他雜項收入

279 -
-

279

資本門合計 10,000 -
-

10,000

01 06000000000
財產收入

10,000 -
-

10,000

005 　06081730000
　臺北市公共運輸處

10,000 -
-

10,000

01 　　06081730200
　　財產售價

10,000 -
-

10,000

01 　　　06081730201
　　　土地售價

10,000 -
-

10,000
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

08 00080000000
臺北市政府交通局主管

5,237,068 974,995
-

6,212,063

004 　00081730000
　臺北市公共運輸處

5,237,068 974,995
-

6,212,063

01 　　60081730100
　　一般行政

130,405 -
-

130,405

01 　　　60081730101
　　　行政管理

130,405 -
-

130,405

02 　　60081731800
　　運輸業管理

4,661,868 844,170
-

5,506,038

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

340,255 -
-

340,255

02 　　　60081731802
　　　大眾運輸管理

2,998,713 844,170
-

3,842,8831.追加補助公車業者公車票價差額補貼款
497,553,787元。
2.追加補助捷運轉乘公車優惠票價補貼
346,615,908元。
3.以上1-2項共計追加如列數。

03 　　　60081731803
　　　一般運輸業管
　　　理

74,686 -
-

74,686

04 　　　60081731804
　　　稽查業務

3,897 -
-

3,897

05 　　　60081731805
　　　公車處資產負
　　　債清理

1,200,000 -
-

1,200,000

06 　　　60081731806
　　　智慧運輸管理

44,317 -
-

44,317

03 　　60081736200
　　接受補助業務支
　　出

- 84,175
-

84,175

01 　　　60081736202
　　　中央各部會補
　　　助業務支出

- 84,175
-

84,175追加交通部公路總局補助辦理各項計畫經費
如列數，明細如下：
1.臺北市聯營公車及幹線公車間雙向轉乘優
惠實施計畫47,408,845元。
2.鼓勵公車駛進校園計畫—「捷運石牌大學
站—陽明大學」載客量績效獎勵145,800
元。
3.市區汽車客運業營運虧損補貼-既有路線
9,170,000元。
4.市區汽車客運業車輛汰舊換新─大有巴士
16,530,000元。
5.市區汽車客運業車輛汰舊換新─東南客運
10,920,000元。

04 　　60081738300
　　建築及設備

239,687 -
-

239,687
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

01 　　　60081738301
　　　土地購置

143,772 -
-

143,772

02 　　　60081738302
　　　營建工程

41,988 -
-

41,988

04 　　　60081738304
　　　其他設備

53,927 -
-

53,927

05 　　60081739200
　　接受補助建設支
　　出

- 46,650
-

46,650

01 　　　60081739202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 46,650
-

46,650追加交通部補助辦理各項計畫經費如列數，
明細如下：
1.臺北市無障礙計程車擴增推動計畫
42,900,000元。
2.臺北市智慧公車試辦計畫2,500,000元。
3.臺北市手搖式智慧型站牌試辦計畫
1,250,000元。

06 　　68081730400
　　交通福利業務

205,108 -
-

205,108

01 　　　68081730401
　　　身心障礙者交
　　　通福利業務

205,108 -
-

205,108
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 5,237,068 974,995
-

6,212,063

08 00080000000
臺北市政府交通局主管

5,237,068 974,995
-

6,212,063

004 　00081730000
　臺北市公共運輸處

5,237,068 974,995
-

6,212,063

經常門合計 4,826,881 928,345
-

5,755,226

01 　　60081730100
　　一般行政

130,405 -
-

130,405

01 　　　60081730101
　　　行政管理

130,405 -
-

130,405

02 　　60081731800
　　運輸業管理

4,491,368 844,170
-

5,335,538

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

169,755 -
-

169,755

02 　　　60081731802
　　　大眾運輸管理

2,998,713 844,170
-

3,842,883

03 　　　60081731803
　　　一般運輸業管
　　　理

74,686 -
-

74,686

04 　　　60081731804
　　　稽查業務

3,897 -
-

3,897

05 　　　60081731805
　　　公車處資產負
　　　債清理

1,200,000 -
-

1,200,000

06 　　　60081731806
　　　智慧運輸管理

44,317 -
-

44,317

03 　　60081736200
　　接受補助業務支
　　出

- 84,175
-

84,175

01 　　　60081736202
　　　中央各部會補
　　　助業務支出

- 84,175
-

84,175

06 　　68081730400
　　交通福利業務

205,108 -
-

205,108

01 　　　68081730401
　　　身心障礙者交
　　　通福利業務

205,108 -
-

205,108
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

資本門合計 410,187 46,650
-

456,837

02 　　60081731800
　　運輸業管理

170,500 -
-

170,500

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

170,500 -
-

170,500

04 　　60081738300
　　建築及設備

239,687 -
-

239,687

01 　　　60081738301
　　　土地購置

143,772 -
-

143,772

02 　　　60081738302
　　　營建工程

41,988 -
-

41,988

04 　　　60081738304
　　　其他設備

53,927 -
-

53,927

05 　　60081739200
　　接受補助建設支
　　出

- 46,650
-

46,650

01 　　　60081739202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 46,650
-

46,650
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

1.交通部「106年度交通部公路公共運輸多元推升計畫」補助106年臺北市無障礙計程車擴增
推動計畫。
2.交通部「107年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助臺北市智慧公車試辦計畫及臺北市手搖
式智慧型站牌試辦計畫(107年)。
3.交通部公路總局「106年度交通部公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業車輛汰
舊換新─大有巴士及市區汽車客運業車輛汰舊換新─東南客運。
4.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元提升計畫」補助臺北市聯營公車及幹線公車間
雙向轉乘優惠實施計畫、鼓勵公車駛進校園計畫—「捷運石牌大學站—陽明大學」載客量績
效獎勵及市區汽車客運業營運虧損補貼-既有路線。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位08081730102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

0元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法辦理。

綜合規劃科、大眾運輸科、
一般運輸科、智慧運輸科

追加(減)預算數 130,825,000元 追加(減)後預算數 130,825,000元原預算數

1.補助106年臺北市無障礙計程車擴增推動計畫42,900,000元。
2.補助臺北市智慧公車試辦計畫2,500,000元。
3.補助臺北市手搖式智慧型站牌試辦計畫(107年)1,250,000元。
4.補助臺北市聯營公車及幹線公車間雙向轉乘優惠實施計畫47,408,845元。
5.補助鼓勵公車駛進校園計畫—「捷運石牌大學站—陽明大學」載客量績效獎勵145,800元。
6.補助市區汽車客運業營運虧損補貼-既有路線9,170,000元。
7.補助市區汽車客運業車輛汰舊換新─大有巴士16,530,000元。
8.補助市區汽車客運業車輛汰舊換新─東南客運10,920,000元。

三、計算方法：

自民國107年1月1日起至107年12月31日止。四、實施進度：

由本處開立收據項補助單位請款，依規定解繳市庫。五、完成方法：

1.擴增100輛無障礙計程車提供無障礙運輸服務。2.建立民眾轉乘觀念，鼓勵民眾使用快速公
車及幹線公車。3.鼓勵學生搭乘公車，提昇校園行車安全。4.藉虧損補貼照顧偏遠地區民眾行
的需求。5.改善駕駛員不當駕駛行為，提升行車安全。6.試辦手搖發電智慧站牌，讓候車民眾
掌握公車行駛狀況。7.落實社會福利政策，使低地板公車路網更加健全。

六、預期成果：
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

130,825,000

　08081730102
　計畫型補助收入

年 1 42,900,000 42,900,000 交通部「106年度公路
公共運輸多元推升計
畫」補助106年臺北市
無障礙計程車擴增推動
計畫補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
106年8月14日交路字第
1060023856號函辦理。

　 年 1 2,500,000 2,500,000 交通部「107年度智慧
運輸系統發展建設計
畫」補助臺北市智慧公
車試辦計畫補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
107年5月7日交科字第
1075006056號函辦理。

　 年 1 1,250,000 1,250,000 交通部「107年度智慧
運輸系統發展建設計
畫」補助臺北市手搖式
智慧型站牌試辦計畫
(107年)補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
107年4月20日交科字第
1075005177函辦理。

　 年 1 47,408,845 47,408,845 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助臺北市
聯營公車及幹線公車間
雙向轉乘優惠實施計畫
補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年2月13日路
運稽字第1070014815號
函辦理。

　 年 1 145,800 145,800 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助鼓勵公
車駛進校園計畫—「捷
運石牌大學站—陽明大
學」載客量績效獎勵補
助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年4月13日路
運計字第1070037802號
函辦理。
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

　 年 1 9,170,000 9,170,000 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助市區汽
車客運業營運虧損補
貼-既有路線補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年3月20日路
運計字第1070024483號
函辦理。

　 年 1 16,530,000 16,530,000 交通部公路總局「106
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助市區汽
車客運業車輛汰舊換新
─大有巴士補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局106年9月29日路
運規字第1060119303號
函辦理。

　 年 1 10,920,000 10,920,000 交通部公路總局「106
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助市區汽
車客運業車輛汰舊換新
─東南客運補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局106年11月7日路
運規字第1060132778號
函辦理。

　 年 1 355 355 配合預算編列至千元，
增列進位數355元。
收入依據：

08-173 - 17



運
輸
業
管
理
｜
大
眾
運
輸
管
理

運
輸
業
管
理
｜
大
眾
運
輸
管
理

中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位60081731802
運輸業管理-大眾運輸管理 綜合規劃科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.依據發展大眾運輸條例、老人福利法、身心障礙者保護法、汽車運輸業管理規則及臺北市聯營公車
轉乘優惠補貼作業要點等規定補助。
2.依107年度中央及地方政府籌編原則第6點第4款規定辦理。

二、預期成果： 1.依規定予以優待者，其差額所造成之短收，由政府機關編列預算補貼之，俾照顧相關弱勢民眾搭乘
公車。
2.民眾在時限內由捷運單向轉乘公車即有轉乘之票價優惠，依不同票種享有一段票之半價優惠，吸引
民眾搭乘，增加運量與使用率，並改善都市道路擁擠及交通環境影響問題。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 3,842,883,026元844,170,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

2,998,713,026元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款844,170,000元844,170,000

02聯營公車補貼 市款844,170,000元844,170,000

　0400 獎補助費 市款844,170,000元844,170,000

　　0457 其他補助及捐助 844,170,000

年 1 497,553,787 價差補貼款。497,553,787

年 1 346,615,908 捷運轉乘公車優惠票價補
貼。

346,615,908

年 1 305 配合預算編列至千元，增
列進位數305元。

305
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
60081736202
接受補助業務支出-中央各部會補助業務
支出

綜合規劃科、大眾運輸科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助臺北市聯營公車及幹線公車間雙向轉
乘優惠實施計畫。
2.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助鼓勵公車駛進校園計畫—「捷運石牌
大學站—陽明大學」載客量績效獎勵。
3.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業營運虧損補貼-既有路
線。
4.交通部公路總局「106年度公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業車輛汰舊換新─大有
巴士。
5.交通部公路總局「106年度公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業車輛汰舊換新─東南
客運。
6.以上均依107年度中央及地方政府籌編原則第6點第4款規定辦理。

二、預期成果： 1.培養及建立民眾轉乘觀念與習慣，透過提供快速公車、幹線公車與一般聯營公車間雙向轉乘優惠，
鼓勵民眾使用快速公車及幹線公車，適應層級化路網。
2.鼓勵以靈活的優惠方式吸引學生搭乘公車，以持續降低學生騎乘機車旅次，進而提昇校園行車安
全。
3.藉虧損補貼機制，照顧偏遠地區民眾行的需求，提供市民更多大眾運輸服務，進而減少私人運具使
用，改善本市交通狀況，並提昇搭乘大眾運輸比例。
4.落實社會福利政策，使低地板公車路網更加健全，提供良好、舒適的旅運服務。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 84,175,000元84,175,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款84,175,000元84,175,000

02中央各部會補助業務支出 市款84,175,000元84,175,000

　0400 獎補助費 市款84,175,000元84,175,000

　　0417 對國內團體之捐
助

36,620,000

年 1 9,170,000 辦理市區汽車客運業營運
虧損補貼-既有路線。

9,170,000

年 1 16,530,000 辦理市區汽車客運業車輛
汰舊換新─大有巴士。

16,530,000

年 1 10,920,000 辦理市區汽車客運業車輛
汰舊換新─東南客運。

10,920,000

　　0456 獎勵及慰問 145,800

年 1 145,800 辦理鼓勵公車駛進校園計
畫—「捷運石牌大學站—
陽明大學」載客量績效獎
勵。

145,800

　　0457 其他補助及捐助 47,409,200

年 1 47,408,845 辦理臺北市聯營公車及幹
線公車間雙向轉乘優惠實
施計畫。

47,408,845
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 355 配合預算編列至千元，增
列進位數355元。

355
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中華民國107年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
60081739202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

一般運輸科、智慧運輸科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.交通部「106年度公路公共運輸多元推升計畫」補助106年臺北市無障礙計程車擴增推動計畫補助款
收入。
2.交通部「107年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助臺北市智慧公車試辦計畫補助款收入。
3.交通部「107年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助臺北市手搖式智慧型站牌試辦計畫(107年)補助
款收入。
4.以上均依107年度中央及地方政府籌編原則第6點第4款規定辦理。

二、預期成果： 1.擴增100輛無障礙計程車上路營運，提供無障礙運輸服務。
2.改善駕駛員不當駕駛行為，提升公車行車安全。
3.試辦手搖發電模式之智慧站牌，讓候車民眾可以掌握公車行駛狀況。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 46,650,000元46,650,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款46,650,000元46,650,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款46,650,000元46,650,000

　0300 設備及投資 市款3,750,000元3,750,000

　　0304 機械設備費 2,500,000

年 1 2,500,000 辦理臺北市智慧公車試辦
計畫。

2,500,000

　　0319 雜項設備費 1,250,000

年 1 1,250,000 辦理臺北市手搖式智慧型
站牌試辦計畫(107年)。

1,250,000

　0400 獎補助費 市款42,900,000元42,900,000

　　0417 對國內團體之捐
助

42,900,000

年 1 42,900,000 辦理106年臺北市無障礙計
程車擴增推動計畫。

42,900,000
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臺北市公共運輸處

中華民國107年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 974,995 928,345 928,345 3,750 42,900 46,650

60081730000
交通支出

974,995 928,345 928,345 3,750 42,900 46,650

　60081731800
　運輸業管理

844,170 844,170 844,170

　　60081731802
　　大眾運輸管理

844,170 844,170 844,170

　60081736200
　接受補助業務支
　出

84,175 84,175 84,175

　　60081736202
　　中央各部會補助
　　業務支出

84,175 84,175 84,175

　60081739200
　接受補助建設支
　出

46,650 3,750 42,900 46,650

　　60081739202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

46,650 3,750 42,900 46,650

08-173-23



臺北市公共運輸處

中華民國107年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 46,650
-

-
-

-
-

-
-

2,500
-

-
-

-
-

1,250
-

-
-

-
-

42,900
-

60081739200
接受補助建設支出

46,650
-

-
-

-
-

-
-

2,500
-

-
-

-
-

1,250
-

-
-

-
-

42,900
-

　60081739202
　接受中央各部會
　補助建設支出

46,650
-

-
-

-
-

-
-

2,500
-

-
-

-
-

1,250
-

-
-

-
-

42,900
-
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